
18/04/2023, 12:32 PORTARIA Nº 86, DE 17 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 86, DE 17 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-86-de-17-de-abril-de-2023-477628899 1/5

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 18/04/2023 | Edição: 74 | Seção: 1 | Página: 33

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 86, DE 17 DE ABRIL DE 2023

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de

dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HELENA SAMPAIO

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 202005173
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)
100 (cem)

Centro

Universitário

FIP-MOC

SOCIEDADE

PADRAO DE

EDUCACAO

SUPERIOR LTDA

AVENIDA OSMANI

BARBOSA, 937,

UNIDADE SEDE,

CONJUNTO

RESIDENCIAL JK,

MONTES

CLAROS/MG

2 202005120
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)

160 (cento

e

sessenta)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE

CONTAGEM

ORME SERVICOS

EDUCACIONAIS

LTDA

AVENIDA BABITA

CAMARGOS, 1295,

CAMPUS CIDADE

INDUSTRIAL

(SEDE), CIDADE

INDUSTRIAL,

CONTAGEM/MG

3 202004503

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

Faculdade

Anhanguera

de Governador

Valadares

ORME SERVICOS

EDUCACIONAIS

LTDA

AVENIDA DOUTOR

RAIMUNDO

MONTEIRO

REZENDE, 330, ,

CENTRO,

GOVERNADOR

VALADARES/MG

4 202003525
FARMÁCIA

(Bacharelado)

160 (cento

e

sessenta)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE

IMPERATRIZ

EDITORA E

DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL

S/A

RUA BARÃO DO

RIO BRANCO, 300,

CAMPUS BARÃO

RIO BRANCO,

CENTRO,

IMPERATRIZ/MA

5 202003527
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE

IMPERATRIZ

EDITORA E

DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL

S/A

RUA BARÃO DO

RIO BRANCO, 300,

CAMPUS BARÃO

RIO BRANCO,

CENTRO,

IMPERATRIZ/MA



18/04/2023, 12:32 PORTARIA Nº 86, DE 17 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 86, DE 17 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-86-de-17-de-abril-de-2023-477628899 2/5

6 202002671

ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)

126 (cento

e vinte e

seis)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE JACAREÍ

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

RUA SANTA

CATARINA, 75,

UNIDADE SEDE,

VILA PINHEIRO,

JACAREÍ/SP

7 202005215
PEDAGOGIA

(Licenciatura)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE MACAPÁ

EDITORA E

DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL

S/A

RODOVIA DE DUCA

SERRA, S/N, - DO

KM 0,004 AO KM

0,006,

CABRALZINHO,

MACAPÁ/AP

8 202005133

CIÊNCIAS

CONTÁBEIS

(Bacharelado)

100 (cem)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE MACEIÓ

ORME SERVICOS

EDUCACIONAIS

LTDA

AVENIDA MENINO

MARCELO, 3800,

UNIDADE SEDE,

CIDADE

UNIVERSITÁRIA,

MACEIÓ/AL

9 202004896
FARMÁCIA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE MACEIÓ

ORME SERVICOS

EDUCACIONAIS

LTDA

AVENIDA MENINO

MARCELO, 3800,

UNIDADE SEDE,

CIDADE

UNIVERSITÁRIA,

MACEIÓ/AL

10 202003361
FARMÁCIA

(Bacharelado)
7 (sete)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE PELOTAS

ANHANGUERA

EDUCACIONAL

PARTICIPACOES

S/A

AVENIDA

FERNANDO

OSÓRIO, 1970,

UNIDADE 3, TRÊS

VENDAS,

PELOTAS/RS

11 202003652

ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

ANHANGUERA

DE SÃO LUIZ

ORME SERVICOS

EDUCACIONAIS

LTDA

AV. SÃO LUIS REI

DE FRANÇA, 32,

CAMPUS TURU

(SEDE), TURÚ, SÃO

LUÍS/MA

12 202002110
TEOLOGIA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

FACULDADE

CANÇÃO

NOVA

FUNDACAO

JOAO PAULO II

RUA CARLOS

PINTO FILHO, , ,

VILA CACARRO,

CACHOEIRA

PAULISTA/SP

13 202003598

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

CATÓLICA

IMACULADA

CONCEIÇÃO

DO RECIFE

UNIAO

BRASILEIRA DE

EDUCACAO

CATOLICA

AVENIDA

CAXANGÁ, 3839,

SEDE, IPUTINGA,

RECIFE/PE

14 202003001

ARQUITETURA E

URBANISMO

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

FACULDADE

CESUMAR DE

PONTA

GROSSA

CESUMAR -

CENTRO DE

ENSINO

SUPERIOR DE

MARINGA LTDA

AVENIDA DOUTOR

VICENTE

MACHADO, 585, ,

CENTRO, PONTA

GROSSA/PR

15 202003000
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE

CESUMAR DE

PONTA

GROSSA

CESUMAR -

CENTRO DE

ENSINO

SUPERIOR DE

MARINGA LTDA

RUA

DESEMBARGADOR

WESTPHALEM, 60,

UNIDADE SEDE,

OFICINAS, PONTA

GROSSA/PR

16 202002998

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE

CESUMAR DE

PONTA

GROSSA

CESUMAR -

CENTRO DE

ENSINO

SUPERIOR DE

MARINGA LTDA

RUA

DESEMBARGADOR

WESTPHALEM, 60,

UNIDADE SEDE,

OFICINAS, PONTA

GROSSA/PR

17 202003426

PROCESSOS

GERENCIAIS

(Tecnológico)

100 (cem)

Faculdade da

Serra Gaúcha

de Bento

Gonçalves

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

SANTA RITA S.A.

R RUA TREZE DE

MAIO, 1130 A 1146, ,

IMIGRANTE,

BENTO

GONÇALVES/RS

18 202004547
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
100 (cem)

Faculdade de

Ciências e

Saúde Edufor

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

FORTALEZA -

ME

AVENIDA SÃO LUÍS

REI DE FRANÇA,

19, , TURU, SÃO

LUÍS/MA

19 202002754

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE

DE DRACENA
UNIESP S.A

AVENIDA

EXPEDICIONÁRIOS,

1.413, , CENTRO,

DRACENA/SP



18/04/2023, 12:32 PORTARIA Nº 86, DE 17 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 86, DE 17 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-86-de-17-de-abril-de-2023-477628899 3/5

20 202005461
AGRONOMIA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

FACULDADE

DE

ENFERMAGEM

NOVA

ESPERANÇA

ESCOLA DE

ENFERMAGEM

NOVA

ESPERANCA

LTDA

AV. FREI GALVÃO ,

12, GRAMAME,

JOÃO PESSOA/PB

21 202006879

MEDICINA

VETERINÁRIA

(Bacharelado)

160 (cento

e

sessenta)

FACULDADE

DE

ENFERMAGEM

NOVA

ESPERANÇA

ESCOLA DE

ENFERMAGEM

NOVA

ESPERANCA

LTDA

AV. FREI GALVÃO ,

12, GRAMAME,

JOÃO PESSOA/PB

22 202005047
BIOMEDICINA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE

DE ENSINO

SUPERIOR DA

CIDADE DE

FEIRA DE

SANTANA

UNEF UNIDADE

DE ENSINO

SUPERIOR DE

FEIRA DE

SANTANA LTDA

AVENIDA

DEPUTADO LUÍS

EDUARDO

MAGALHÃES, S/N,

, SUBAÉ, FEIRA DE

SANTANA/BA

23 202005046
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

140 (cento

e

quarenta)

FACULDADE

DE ENSINO

SUPERIOR DA

CIDADE DE

FEIRA DE

SANTANA

UNEF UNIDADE

DE ENSINO

SUPERIOR DE

FEIRA DE

SANTANA LTDA

AVENIDA

DEPUTADO LUÍS

EDUARDO

MAGALHÃES, S/N,

, SUBAÉ, FEIRA DE

SANTANA/BA

24 202005049

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE

DE ENSINO

SUPERIOR DA

CIDADE DE

FEIRA DE

SANTANA

UNEF UNIDADE

DE ENSINO

SUPERIOR DE

FEIRA DE

SANTANA LTDA

AVENIDA

DEPUTADO LUÍS

EDUARDO

MAGALHÃES, S/N,

, SUBAÉ, FEIRA DE

SANTANA/BA

25 202005050

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

180 (cento

e oitenta)

FACULDADE

DE ENSINO

SUPERIOR DA

CIDADE DE

FEIRA DE

SANTANA

UNEF UNIDADE

DE ENSINO

SUPERIOR DE

FEIRA DE

SANTANA LTDA

AVENIDA

DEPUTADO LUÍS

EDUARDO

MAGALHÃES, S/N,

, SUBAÉ, FEIRA DE

SANTANA/BA

26 202005253

ENGENHARIA

QUÍMICA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE

DE ENSINO

SUPERIOR DA

CIDADE DE

FEIRA DE

SANTANA

UNEF UNIDADE

DE ENSINO

SUPERIOR DE

FEIRA DE

SANTANA LTDA

AVENIDA

DEPUTADO LUÍS

EDUARDO

MAGALHÃES, S/N,

, SUBAÉ, FEIRA DE

SANTANA/BA

27 202005044
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE

DE ENSINO

SUPERIOR DA

CIDADE DE

FEIRA DE

SANTANA

UNEF UNIDADE

DE ENSINO

SUPERIOR DE

FEIRA DE

SANTANA LTDA

AVENIDA

DEPUTADO LUÍS

EDUARDO

MAGALHÃES, S/N,

, SUBAÉ, FEIRA DE

SANTANA/BA

28 202005039
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

130 (cento

e trinta)

FACULDADE

DE ENSINO

SUPERIOR DA

CIDADE DE

FEIRA DE

SANTANA

UNEF UNIDADE

DE ENSINO

SUPERIOR DE

FEIRA DE

SANTANA LTDA

AVENIDA

DEPUTADO LUÍS

EDUARDO

MAGALHÃES, S/N,

, SUBAÉ, FEIRA DE

SANTANA/BA

29 202002867
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

70

(setenta)

FACULDADE

DE

PRESIDENTE

PRUDENTE

UNIESP S.A

AVENIDA

PRESIDENTE

PRUDENTE, 6093,

JARDIM

AEROPORTO,

PRESIDENTE

PRUDENTE/SP

30 202003176
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Bacharelado)

60

(sessenta)

FACULDADE

DE SÃO

LOURENÇO

UNISEPE UNIAO

DAS

INSTITUICOES

DE SERVICO,

ENSINO E

PESQUISA LTDA

RUA MADAME

SCHIMIDT, 90,

FEDERAL, SÃO

LOURENÇO/MG

31 202004200
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
100 (cem)

Faculdade de

Tecnologia e

Administração

Edufor

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

FORTALEZA -

ME

AVENIDA SÃO LUÍS

REI DE FRANÇA,

19, CAMPUS TURU,

TURU, SÃO

LUÍS/MA

32 202005021
EDUCAÇÃO FÍSICA

(Bacharelado)
100 (cem)

FACULDADE

DE

TECNOLOGIA

E CIÊNCIAS DA

BAHIA

FATEC -BA

FACULDADE DE

TECNOLOGIA E

CIENCIAS DA

BAHIA LTDA

RUA QUINZE DE

NOVEMBRO, 925 A,

, SANTA ISABEL,

ALAGOINHAS/BA



18/04/2023, 12:32 PORTARIA Nº 86, DE 17 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 86, DE 17 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-86-de-17-de-abril-de-2023-477628899 4/5

33 202005018
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

80

(oitenta)

FACULDADE

DE

TECNOLOGIA

E CIÊNCIAS DA

BAHIA

FATEC -BA

FACULDADE DE

TECNOLOGIA E

CIENCIAS DA

BAHIA LTDA

RUA QUINZE DE

NOVEMBRO, 925 A,

, SANTA ISABEL,

ALAGOINHAS/BA

34 202004980

MECATRÔNICA

INDUSTRIAL

(Tecnológico)

40

(quarenta)

FACULDADE

DE

TECNOLOGIA

SENAISENAI

JOINVILLE

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL

RUA DOUTOR

HANS DIETER

SCHMIDT, 879, ,

VILA CENTENÁRIO,

SÃO BENTO DO

SUL/SC

35 202004244

ENGENHARIA DE

SOFTWARE

(Bacharelado)

80

(oitenta)

FACULDADE

DE

TECNOLOGIA

SENAISENAI

LONDRINA

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

INDUSTRIAL -

SENAISENAI

RUA BELÉM, 844, ,

CENTRO,

LONDRINA/PR

36 202007753
TEOLOGIA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

Faculdade de

Teologia

Fortaleza -

FATEFOR

COLEGIO ALFA E

OMEGA LTDA -

ME

RUA GENERAL

SAMPAIO, 1525, -

ATÉ 1167/1168 ,

CENTRO,

FORTALEZA/CE

37 202003159
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem)

Faculdade do

Centro

Maranhense

UNIDADE DE

ENSINO

SUPERIOR DO

CENTRO

MARANHENSE

LTDA

AVENIDA ELIEZER

MOREIRA, 99,

SEDE - FCMA, VILA

CANADÁ, BARRA

DO CORDA/MA

38 202002423
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)

200

(duzentas)

FACULDADE

ESTÁCIO DO

RIO GRANDE

DO SUL -

ESTÁCIO

FARGS

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

DO RIO GRANDE

DO SUL

RUA MAL.

FLORIANO

PEIXOTO, 626,

CENTRO (RS),

CENTRO, PORTO

ALEGRE/RS

39 202007332

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE

FASIPE DF

TAF INSTITUTO

EDUCACIONAL

LTDA - ME

QUADRA QNN 1

CONJUNTO H, 04,

SEDE, CEILÂNDIA

NORTE

(CEILÂNDIA),

BRASÍLIA/DF

40 202004444
RADIOLOGIA

(Tecnológico)

80

(oitenta)

FACULDADE

ILAPEO

INSTITUTO

LATINO

AMERICANO DE

PESQUISA E

ENSINO

ODONTOLOGICO

- ILAPEO LTDA

RUA

JACAREZINHO,

656, - ATÉ 915/916,

MERCÊS,

CURITIBA/PR

41 202004789
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

FACULDADE

INTEGRADA

CARAJÁS

FACULDADES

INTEGRADAS

CARAJAS S/C

LTDA - EPP

BR 155, KM 03, 3,

FACULDADE

INTEGRADA

CARAJÁS, PARQUE

DOS BURITIS ? 3,

REDENÇÃO/PA

42 202004785
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

150 (cento

e

cinquenta)

FACULDADE

INTEGRADA

CARAJÁS

FACULDADES

INTEGRADAS

CARAJAS S/C

LTDA - EPP

BR 155, KM 03, 3,

FACULDADE

INTEGRADA

CARAJÁS, PARQUE

DOS BURITIS ? 3,

REDENÇÃO/PA

43 202002793
FARMÁCIA

(Bacharelado)

80

(oitenta)

FACULDADE

IRECÊ

FACULDADE

IRECE

RUA RIO IGUAÇÚ,

397, , RECANTO

DAS ÁRVORES,

IRECÊ/BA

44 202002976

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

20 (vinte)
Faculdade

ISMD

ISMD -

INSTITUTO

SUPERIOR DE

MEDICINA LTDA

AVENIDA

CORONEL JOSÉ

DIAS BICALHO,

520, , SÃO JOSÉ,

BELO

HORIZONTE/MG

45 202005159
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

Faculdade

Martha Falcão

Wyden

INSTITUTO DE

ENSINO

SUPERIOR DA

AMAZONIA LTDA

RUA NATAL, 300,

ADRIANÓPOLIS I,

ADRIANÓPOLIS,

MANAUS/AM



18/04/2023, 12:32 PORTARIA Nº 86, DE 17 DE ABRIL DE 2023 - PORTARIA Nº 86, DE 17 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-86-de-17-de-abril-de-2023-477628899 5/5

46 202006868
ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
100 (cem)

Faculdade

Multivix

Cariacica

MULTIVIX

CARIACICA -

ENSINO,

PESQUISA E

EXTENSAO LTDA

RUA 13 DE MAIO,

40, , SÃO

GERALDO,

CARIACICA/ES

47 202006869
PSICOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

Faculdade

Multivix

Cariacica

MULTIVIX

CARIACICA -

ENSINO,

PESQUISA E

EXTENSAO LTDA

RUA 13 DE MAIO,

40, , SÃO

GERALDO,

CARIACICA/ES

48 202005276
FISIOTERAPIA

(Bacharelado)

120 (cento

e vinte)

Faculdade

Multivix Serra

MULTIVIX SERRA

- ENSINO

PESQUISA E

EXTENSAO LTDA

RUA BARÃO DO

RIO BRANCO, 120, ,

COLINA DE

LARANJEIRAS,

SERRA/ES

49 202005274
PSICOLOGIA

(Bacharelado)
100 (cem)

Faculdade

Multivix Vila

Velha

MULTIVIX VILA

VELHA -

ENSINO,

PESQUISA E

EXTENSAO LTDA

RODOVIA DO SOL,

3990, UNIDADE

SEDE, JOCKEY DE

ITAPARICA, VILA

VELHA/ES

50 202003179
AGRONOMIA

(Bacharelado)

90

(noventa)

Faculdade

Pitágoras

Unopar

Anhanguera

de Londrina

EDITORA E

DISTRIBUIDORA

EDUCACIONAL

S/A

RUA EDWY

TAQUES DE

ARAÚJO, 900,

PITÁGORAS

CATUAÍ, JARDIM

BURLE MARX,

LONDRINA/PR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


